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インボイス&電帳法
令和5年度税制改正でこう変わる

特
集
２

る
こ
と
と
な
り
ま
す
。
言
い
換
え
れ
ば
、

税
率
ご
と
の
売
り
上
げ
さ
え
把
握
で
き

れ
ば
申
告
で
き
る
と
い
う
こ
と
で
す
。

さ
ら
に
フ
リ
ー
ラ
ン
ス
の
よ
う
に
単
一
税

率
の
売
り
上
げ
し
か
な
い
方
は
売
り
上

げ
さ
え
把
握
で
き
れ
ば
申
告
で
き
ま
す
。

税
負
担
の
点
で
も
、
免
税
事
業
者
の
多

く
は
サ
ー
ビ
ス
業
に
属
し
て
お
り
、サ
ー

ビ
ス
業
の
み
な
し
仕
入
率
が
５
割
で
あ

る
こ
と
を
考
え
る
と
、
多
く
の
方
の
負

し
た
。

こ
れ
に
よ
っ
て
、
当
分
の
間
、
少
額

な
取
引
に
つ
い
て
イ
ン
ボ
イ
ス
か
ど
う

か
を
確
認
す
る
必
要
が
な
く
な
り
ま
す
。

⑶ 

少
額
な
返
還
イ
ン
ボ
イ
ス
の
交
付
義

務
免
除

イ
ン
ボ
イ
ス
制
度
へ
の
移
行
に
当
た

り
、
売
り
手
が
負
担
す
る
振
込
手
数
料

の
扱
い
に
つ
い
て
も
多
く
の
懸
念
が
寄

せ
ら
れ
て
い
ま
し
た
。
そ
の
た
め
、
全

て
の
方
を
対
象
に
、
返
還
イ
ン
ボ
イ
ス

の
交
付
義
務
を
見
直
し
、
税
込
１
万
円

未
満
の
値
引
き
や
返
品
な
ど
に
つ
い
て

は
、
返
還
イ
ン
ボ
イ
ス
の
交
付
義
務
を

免
除
す
る
こ
と
と
さ
れ
ま
し
た
。
⑵
の

少
額
特
例
と
異
な
り
、
こ
れ
に
は
適
用

対
象
者
に
制
限
や
適
用
期
限
は
あ
り
ま

せ
ん
。

な
お
、
振
込
手
数
料
に
つ
い
て
、
支

払
手
数
料
と
し
て
処
理
す
る
場
合
の
取

り
扱
い
な
ど
、
後
述
の
財
務
省
ホ
ー
ム

ペ
ー
ジ
に
掲
載
す
る
Q
&
A
で
示
し
て

い
ま
す
の
で
、
ぜ
ひ
そ
ち
ら
も
ご
覧
く

だ
さ
い
。

⑷ 

登
録
制
度
の
見
直
し

現
在
、
免
税
事
業
者
に
つ
い
て
は
、

さ
ま
ざ
ま
な
特
例
な
ど
を
踏
ま
え
て
制

度
が
始
ま
る
ま
で
様
子
見
さ
れ
る
方
も

い
る
か
も
し
れ
ま
せ
ん
。
そ
う
し
た
方

が
制
度
開
始
後
に
登
録
す
る
と
判
断
し

た
場
合
に
ス
ム
ー
ズ
に
登
録
で
き
る
よ

う
、
登
録
制
度
が
見
直
さ
れ
ま
し
た
。

具
体
的
に
は
、
登
録
申
請
書
に
記
載

す
る
「
登
録
希
望
日
」
に
登
録
さ
れ
る

こ
と
と
な
り
ま
し
た
。
な
お
、「
登
録
希

望
日
」
は
申
請
日
か
ら
15
日
以
上
空
け

て
い
た
だ
く
必
要
が
あ
り
ま
す
。

３　

お
わ
り
に

こ
れ
ら
の
負
担
軽
減
措
置
の
ほ
か
、

イ
ン
ボ
イ
ス
制
度
に
関
す
る
補
助
金（
持

続
化
補
助
金
、
I
T
導
入
補
助
金
）
も

あ
り
ま
す
。
財
務
省
ホ
ー
ム
ペ
ー
ジ
で

は
、
負
担
軽
減
措
置
の
Q
&
A
を
含
む

詳
細
情
報
や
補
助
金
を
案
内
し
て
い
ま

す
の
で
、
こ
ち
ら
も
ぜ
ひ
ご
覧
く
だ
さ

い
。冒

頭
に
も
申
し
上
げ
た
通
り
、
非
常

に
多
く
の
人
が
登
録
申
請
を
し
て
お
り
、

課
税
事
業
者
全
体
に
占
め
る
登
録
申
請

の
割
合
は
９
割
を
超
え
て
い
る
状
況
で

す
。
今
後
の
政
府
の
取
り
組
み
と
し
て

は
、
今
回
ご
紹
介
し
た
よ
う
な
税
制
改

正
の
内
容
を
小
規
模
な
事
業
者
ま
で
お

届
け
し
つ
つ
、
制
度
の
認
知
を
広
げ
、

丁
寧
な
相
談
に
応
じ
ら
れ
る
よ
う
な
体

制
を
強
化
し
、
制
度
の
円
滑
な
導
入
に

万
全
を
期
す
こ
と
と
し
て
い
ま
す
。
最

後
に
な
り
ま
し
た
が
、
本
稿
が
皆
さ
ま

の
準
備
の
一
助
と
な
り
ま
し
た
ら
幸
い

で
す
。

担
軽
減
に
も
つ
な
が
る
と
考
え
て
い
ま

す
。

⑵ 

少
額
特
例

イ
ン
ボ
イ
ス
制
度
へ
の
移
行
後
、
６

年
間
は
、
２
年
前
の
売
り
上
げ
が
１
億

円
以
下
の
事
業
者
が
行
う
税
込
１
万
円

未
満
の
課
税
仕
入
れ
に
つ
い
て
は
、
イ

ン
ボ
イ
ス
の
保
存
が
な
く
と
も
仕
入
税

額
控
除
が
認
め
ら
れ
る
こ
と
と
さ
れ
ま

１　

イ
ン
ボ
イ
ス
制
度
の
執
行
当
局
に

お
け
る
柔
軟
な
対
応

イ
ン
ボ
イ
ス
制
度
で
は
、
売
り
手
は

イ
ン
ボ
イ
ス
を
発
行
し
、
買
い
手
は
イ

ン
ボ
イ
ス
を
保
存
す
る
こ
と
で
仕
入
税

額
控
除
を
行
う
こ
と
と
な
り
ま
す
。

こ
の
イ
ン
ボ
イ
ス
の
発
行
に
当
た
っ

て
は
、
現
在
お
使
い
の
請
求
書
に
、
①

登
録
番
号
②
適
用
税
率
③
消
費
税
額
を

追
加
い
た
だ
く
こ
と
と
な
り
ま
す
。
こ

こ
で
「
現
在
お
使
い
の
請
求
書
」
と
表

現
し
ま
し
た
が
、
こ
の
請
求
書
に
つ
い

て
、こ
れ
ま
で
消
費
税
法
に
お
け
る
「
請

求
書
等
の
記
載
事
項
」
を
意
識
さ
れ
た

こ
と
は
あ
り
ま
す
で
し
ょ
う
か
。

あ
ま
り
意
識
し
た
こ
と
は
な
か
っ
た

の
で
は
な
い
で
し
ょ
う
か
。
そ
う
し
た

中
、
イ
ン
ボ
イ
ス
制
度
が
始
ま
る
こ
と

で
、
改
め
て
こ
の
「
記
載
事
項
」
に
着

目
す
る
こ
と
に
な
る
わ
け
で
す
が
、
こ

の
点
に
関
し
、
先
日
の
国
会
に
お
い
て

注
目
す
べ
き
議
論
が
あ
り
ま
し
た
。

資
料
１
の
通
り
、
こ
れ
ま
で
も
軽
微

な
「
記
載
事
項
」
に
着
目
し
た
調
査
は

実
施
し
て
い
な
く
、
そ
れ
は
今
後
も
変

わ
ら
な
い
と
い
う
こ
と
で
す
。
国
税
庁

と
し
て
も
、
ま
ず
は
制
度
の
定
着
を
重

要
視
し
、
柔
軟
に
対
応
し
て
い
く
と
の

姿
勢
が
う
か
が
え
る
答
弁
で
は
な
い
で

し
ょ
う
か
。

そ
の
た
め
、
制
度
の
開
始
時
に
完
璧

な
形
で
対
応
す
る
こ
と
は
も
ち
ろ
ん
理

想
で
は
あ
り
ま
す
が
、
そ
こ
ま
で
神
経

平
素
よ
り
税
務
行
政
へ
の
深
い
ご
理

解
と
多
大
な
ご
協
力
を
賜
り
感
謝
申
し

上
げ
ま
す
。

さ
て
、
イ
ン
ボ
イ
ス
制
度
が
本
年
10

月
か
ら
始
ま
り
ま
す
。
４
月
末
時
点
に

お
け
る
登
録
申
請
件
数
は
３
３
４
万
件

と
い
う
状
況
で
あ
り
、
普
段
の
生
活
で

も
イ
ン
ボ
イ
ス
に
対
応
し
た
レ
シ
ー
ト

や
領
収
書
を
手
に
取
る
機
会
も
増
え
て

き
ま
し
た
。
事
業
者
の
皆
さ
ま
に
お
い

て
は
制
度
対
応
の
準
備
を
進
め
て
い
る

と
こ
ろ
か
と
思
い
ま
す
。
今
回
は
、
令

和
５
年
度
改
正
で
措
置
さ
れ
た
イ
ン
ボ

イ
ス
制
度
の
負
担
軽
減
措
置
を
中
心
に

ご
説
明
し
ま
す
。

本
稿
で
は
「
分
か
り
や
す
さ
・
読
み

や
す
さ
」
を
重
視
し
て
い
ま
す
の
で
、

情
報
の
正
確
性
や
網
羅
性
に
欠
け
る
部

分
も
あ
り
ま
す
が
ご
容
赦
く
だ
さ
い
。

ま
た
、
文
中
、
意
見
に
わ
た
る
部
分
は
、

筆
者
個
人
の
見
解
と
な
り
ま
す
。

質
に
捉
え
る
必
要
は
な
く
、
仮
に
制
度

が
始
ま
っ
て
か
ら
誤
り
に
気
付
い
て
も
、

そ
の
都
度
見
直
し
て
い
け
ば
い
い
、
と

い
う
考
え
を
持
っ
て
も
ら
っ
て
も
よ
い
の

で
は
な
い
か
と
思
い
ま
す
。

２　

イ
ン
ボ
イ
ス
制
度
の
負
担
軽
減
措

置
に
つ
い
て

さ
ら
に
円
滑
に
イ
ン
ボ
イ
ス
制
度
へ

移
行
で
き
る
よ
う
、
イ
ン
ボ
イ
ス
発
行

事
業
者
と
な
る
免
税
事
業
者
へ
の
特
例

な
ど
、
令
和
５
年
度
改
正
で
次
の
負
担

軽
減
措
置
が
設
け
ら
れ
ま
し
た
。

⑴ 

２
割
特
例

イ
ン
ボ
イ
ス
制
度
へ
の
移
行
に
当
た

り
、
最
も
寄
せ
ら
れ
て
い
た
懸
念
が
、

免
税
事
業
者
が
イ
ン
ボ
イ
ス
発
行
事
業

者
と
な
っ
た
場
合
の
税
負
担
の
転
嫁
の

難
し
さ
や
事
務
負
担
で
し
た
。
こ
れ
を

可
能
な
限
り
緩
和
す
る
た
め
に
、
今
般
、

売
上
税
額
の
２
割
を
納
税
額
と
で
き
る

特
例
を
３
年
間
設
け
る
こ
と
と
さ
れ
ま

し
た
。

こ
の
「
２
割
を
納
税
額
と
で
き
る
」

と
い
う
の
は
、
つ
ま
り
、
売
上
税
額
か

ら
８
割
の
税
額
控
除
を
行
う
と
い
う
こ

と
で
あ
り
、
簡
易
課
税
に
お
け
る
業
種

の
把
握
や
そ
の
仕
分
け
は
不
要
で
す（
そ

の
た
め
申
告
書
も
簡
素
に
！
）。
ま
た
、

確
定
申
告
時
に
選
択
適
用
で
き
る
た
め
、

簡
易
課
税
の
よ
う
な
事
前
の
届
け
出
も

な
く
、
大
幅
に
事
務
負
担
が
軽
減
さ
れ

インボイス制度への対応や
負担軽減措置について

2011年に国税庁に入庁。国税庁、税務署、経
済産業省での勤務を経て19年７月から現職。
現職では、消費税制度全般を担当し、令和５
年度税制改正の見直しを含め、軽減税率・イ
ンボイス制度に関する企画・立案を主導。自
身もさまざまな業界・業種に向けて300回を
超えるインボイス制度の説明会の講師を担当
し、１万5000人以上が受講

佐々木 辰実（ささき・たつみ）

財務省主税局税制第二課　課長補佐

令和５年２月１０日　衆議院・財務金融委員会における 
インボイスの不備に関する答弁（抜粋）

（鈴木財務大臣）
国税当局が行います税務調査につきましては、大口で悪質な不正計
算が想定されるなど、調査必要度の高い納税者を対象としていると
ころでありまして、これまでも、請求書等の保存書類についてなどの
軽微な記載事項の不足を確認するための税務調査は実施していない、
そのように承知をしております。インボイス制度導入後も、こうした
方針に特に変更はないと聞いております。

（星屋国税庁次長）
国税庁といたしましては、インボイス制度について、制度の定着を図
るため、調査の過程でインボイスの記載不備を把握したとしても、イ
ンボイスだけでなく他の書類等を確認するなど柔軟に対応していくと
いうことで考えてございます。

財務省HPは
こちら
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